Duchowni i wierni litewscy wyrażali wdzięczność biskupowi za to, że pamiętał o ich narodzie. Litwini również ze swej strony zabiegali o wprowadzenie języka litewskiego do nabożeństw kościelnych. Szczególną aktywnością pod tym względem wyróżniała się inteligencja wileńska. Wileńskie Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Litwinów 2 (15) maja 1905 roku skierowało do biskupa Roppa petycję, zawierającą 12 punktów. Wierni domagali się w niej m.in. odprawiania nabożeństw w języku litewskim

¹⁹ Na temat stronnictwa zob.: R. Jurkowski, *Stronnictwo Konstytucyjno-Katolickie na Litwie i Białorusi w 1906 r. Szkic do dziejów*, „Acta Baltico-Slavica”, 1987, t.

Przykładowo w parafii Żosle na Wielkanoc 1905 roku proboszcz Kozakiewicz, prowadząc procesję z kościoła, zaintonował pieśń po litewsku. W odpowiedzi Polacy zaczęli śpiewać pieśń po polsku, doszło do przepychanek, w wyniku czego ksiądz postanowił przerwać procesję³⁸. W celu zapobieżenia podobnym ekscesom biskup Ropp 9 (22) stycznia 1906 roku wydał okólnik (nr 114), w którym pod karą suspensy lub przeniesienia do innej parafii zabronił księżom samowolnego dokonywania zmian w porządku nabożeństw dodatkowych oraz wprowadzania nowego języka bez pisemnej zgody ordynariusza³⁹. To zarządzenie tylko częściowo rozwiązało problem, studząc nadgorliwość niektórych duchownych.

Odnośnie do nabożeństw dodatkowych uznawała dawną zasadę, zezwalającą poszczególnym narodowościom na używanie języków ojczystych. Okólnik sekretarza stanu kardynała Rafaela Merry del Vala do biskupów Rosji w sprawie odwołania zakazu używania języka rosyjskiego w liturgii z 30 września (13 października) 1906 roku (nr 19 702) przypominał ogólne zasady posługiwania się językami narodowymi. Należało używać języka większości wiernych lub przynajmniej tej grupy, która była liczna i w sposób szczególny przynależała do Kościoła⁵².

Tymczasem w diecezji wileńskiej rosła opozycja narodowców litewskich wobec miejscowego ordynariusza. Do szczególnie nieprzychylnych biskupowi Litwinów należeli na przykład ks. J. Ambrazevičius, ks. S. Stakelė oraz dr J. Basanavičius. Konflikt uwydatnił się zwłaszcza podczas otwarcia Pierwszej Wystawy Litewskiej, poświęconej kulturze i sztuce. Uroczystość odbyła się 27 grudnia 1906 (9 stycznia 1907) roku. Inauguracji wystawy dokonał dr Basanavičius w obecności m.in. wileńskiego generała-gubernatora, prezydenta miasta, przedstawiciele prasy wileńskiej i społeczności polskiej. Udział biskupa Roppa wywołał oburzenie środowisk litewskich.

251.

w wielu parafiach z ludnością litewską⁶⁷. Rzeczywiście zdarzały się liczne przypadki ignorowania w parafiach mieszanych praw mniejszości, określonych przez wspomniany zjazd. Powyższe powody skłoniły administratora apostolskiego do upomnienia duchowieństwa w okólniku z 25 kwietnia (8 maja) 1911 roku. W rozporządzeniu tym zdefiniował on pojęcie parafii mieszanej jako zamieszkałej przez ludność w liczbie nie mniejszej niż 300 osób, która używała w domu języka innego niż reszta parafian. Zarządził sporządzenie spisów ludności obu narodowości, które miały być dostępne dla parafian i mogły być przydatne przy rozstrzyganiu powstających sporów przez wspomnianą komisję⁶⁸.